
COMUNE DI SCHEGGINO
UFFICIO TECNICO: AREA EDILIZIA, URBANISTICA, LL.PP.

COPIA DI DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

N.  17  DEL 27-01-2021

N. 25 del Registro Generale

OGGETTO: DECRETO DEL COMMISSARIO DELEGATO PER LA MITIGAZIONE DEL RISCHIO
IDROGEOLOGICO N. 29 DEL 05/04/2018 - IV ATTO INTEGRATIVO - INTERVENTI
URGENTI FINALIZZATI ALLA MESSA IN SICUREZZA DI UN TRATTO DEL
VERSANTE DELLA VALCASANA - AGGIUDICAZIONE LAVORI

L'anno  duemilaventuno addì  ventisette del mese di gennaio;

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

VISTO il Decreto Legislativo 18.8.2000, N.267 recante il T.U. delle Leggi sull'ordinamento degli enti locali ed
in particolare dell'Art.107
VISTO  il  Regolamento  Comunale  sull’ordinamento degli  uffici  e  dei  servizi;
VISTA la  legge  15  maggio  1997,  n.  127;

PREMESSO:
Che all’interno del territorio di questo Comune sono stati rilevati due distinti
movimenti franosi di notevole estensione sia su un tratto del versante di
Valcasana, che presso la frazione Schioppo, opportunamente segnalati ai
competenti uffici della Regione Umbria;

VISTA la nota acquisita al protocollo comunale n. 1550 del 10/04/2018 con la
quale la Regione Umbria comunica che con Decreto del Commissario Delegato per la
Mitigazione del Rischio Idrogeologico n. 29 del 05 aprile 2018 – IV Atto
Integrativo, sono stati ammessi a finanziamento i seguenti interventi:

Interventi Urgenti Finalizzati alla messa in sicurezza di un tratto del
versante della Valcasana (codice 10IR110/G1) per un importo di Euro
360.000,00;
Interventi Urgenti Finalizzati al Consolidamento della Frana di Schioppo –
1̂ Stralcio (codice 10IR137/G1) per un importo di Euro 540.000,00;

VISTA la determinazione n. 75 del 10.10.2018 con la quale si stabilito di
affidare l’incarico professionale per la redazione del progetto preliminare ed
esecutivo nonché coordinamento della sicurezza in fase di progettazione ed
esecuzione lavori, nonché D.L. contabilità a misura e collaudo per l’intervento
di Decreto del Commissario Delegato per la Mitigazione del Rischio Idrogeologico
n. 29 del 05 aprile 2018 – IV Atto Integrativo “Messa in sicurezza di un tratto
del versante della Valcasana”, all’Ing. Natale D’Ottavio, Via F. Tagliolini n.
15, Cascia (Pg), che ha  offerto un ribasso d’asta sull’importo a base d’asta,
pari a  Euro 26.000,00, del 12,58%, per un ribasso pari ad Euro 3.270,80 quindi
per un importo netto di aggiudicazione di Euro 22.729,20 a cui vanno aggiunti
iva ed oneri;

VISTA la determinazione n. 92 del 20.12.2018 con la quale si è stabilito di
affidare l’incarico per la redazione della relazione geologica il geol. Claudio
Bernetti con studio in via C. Agostini 28 Foligno;

Comune di Scheggino – Via del Comune, 11 – 06040 Scheggino (PG) Italy
Telefono centralino: +39 0743613232  - TeleFax: +39 0743619084 – PEC comune.scheggino@postacert.umbria.it

Codice Fiscale 84002810541 – P.I. 00452280548



VISTA la determinazione n. 75 del 21.08.2019 con la quale si è stabilito di
affidare l’incarico per la redazione della Valutazione Preliminare dell’Impatto
Archeologico allo studio associato di Archeologia Archeotech con sede in via L.
Manara n. 9 Perugia:

VISTO  il progetto definitivo dell’intervento “Decreto del Commissario Delegato
per la Mitigazione del Rischio Idrogeologico n. 29 del 05 aprile 2018 – IV Atto
Integrativo “Messa in sicurezza di un tratto del versante della Valcasana”,
redatto dall’ing. Natale D’Ottavio;

VISTO il parere rilasciato dalla Soprintendenza Archeologica, Belle Arti e
Paesaggio dell’Umbria, acquisito al protocollo comunale n. 4398 del 07.10.2019,
relativo alla tutela archeologica;

VISTO il parere favorevole di compatibilità paesaggistica, rilasciato dalla
Soprintendenza Archeologica, Belle Arti e Paesaggio dell’Umbria ed acquisito al
protocollo comunale n. 4887 del 07.11.2019;

VISTA la Delibera di Giunta Comunale n. 21 del 13.02.2020 con la quale è stato
approvato il progetto esecutivo dell’intervento “Decreto del Commissario
Delegato per la Mitigazione del Rischio Idrogeologico n. 29 del 05 aprile 2018 –
IV Atto Integrativo “Messa in sicurezza di un tratto del versante della
Valcasana”, trasmesso in data 12.12.2019 dall’ing. Natale D’Ottavio;

VISTO il Decreto Del Commissario Delegato Per La Mitigazione Del Rischio
Idrogeologico del 30 luglio 2020, n. 43 “Accordo di Programma per la mitigazione
del rischio idrogeologico nel territorio della Regione Umbria, IV atto
integrativo – “Interventi urgenti finalizzati alla messa in sicurezza di un
tratto del versante della Valcasana” nel comune di Scheggino - Presa d‘atto
progetto esecutivo;

RITENUTO pertanto , necessario, procedere ad avviare la procedura di gara al
fine di individuare un operatore economico qualificato a cui affidare
l’esecuzione dei lavori;

VISTA la Determinazione n. 139 del 11.11.2020 con la quale si è stabilito:

DI DARE AVVIO al procedimento per la gara di appalto dei lavori “Decreto del
Commissario Delegato per la Mitigazione del Rischio Idrogeologico n. 29 del 05
aprile 2018 – IV Atto Integrativo “Messa in sicurezza di un tratto del versante
della Valcasana” per un importo a base d’asta di Euro 245.735,04 comprensivo
degli oneri della sicurezza a cui vanno aggiunti i costi della sicurezza non
soggetti a ribasso per Euro 8.630,50, per un totale generale di Euro 254.365,54
oltre all’iva di legge;

DI DARE ATTO che la modalità di indizione della gara è procedura negoziata,
senza previa pubblicazione del bando di gara, ai sensi dell’art. 1 comma 2
lettera b) della  L. n. 120 del 11.09.2020 con il criterio del massimo ribasso,
tra almeno 5 operatori economici; individuando n. 5 ditte tra quelle presenti
nel portale Acquistinrete.it, individuandole sulla base della categoria
prevalente OS12B;

DI CONFERIRE alla presente determinazione valore di determina a contrarre ed
inizio del procedimento di appalto;

DI PRECISARE, ai sensi dell’art. 192 del D.lgs 267/2000 che:
- il fine che si intende perseguire con il contratto è quello di fornire
all’Ente i lavori di cui all’oggetto dell’intervento;
- l’oggetto del contratto è la realizzazione dei lavori previsti nel progetto de
quo;
- le clausole essenziali saranno riportate nel contratto di appalto e sono
riportate nel capitolato speciale di appalto;
- relativamente alla forma del contratto, questo sarà stipulato in forma
pubblica amministrativa;
- lo schema di contratto fa parte integrante degli elaborati progettuali del
progetto esecutivo;

DI APPROVARE la lettera di invito con l’allegato “A” (Istanza di partecipazione
e dichiarazioni);



VISTA la procedura effettuata su MEPA tramite RDO n. 2694699, con la quale sono
state invitate a presentare offerta per i lavori di “Messa in sicurezza di un
tratto del versante della Valcasana”, cinque ditte specializzate nel settore;

CONSIDERATO che entro il termine ultimo per la presentazione delle offerte,
quindi entro il 01/12/2020 ore 18:00, hanno presentato offerta solo due ditte
invitate e in particolare:

la ditta FORTI SRL che ha offerto un ribasso del 16,255% sull’importo a-
base di gara;
la ditta ANTONINI SRL che ha offerto un ribasso del 12,10% sull’importo a-
base di gara;

VISTO il Durc On Line numero protocollo  unail 25464377 del 25.12.2020 dal quale
risulta la regolarità contributiva, della ditta Forti srl;

VISTA la verifica di regolarità fiscale, della ditta Forti srl;

VISTA l’iscrizione all’anagrafe antimafia degli esecutori avente scadenza
17/06/2021 della ditta Forti srl;

RITENUTO di aggiudicare i lavori di “Messa in sicurezza di un tratto del
versante della Valcasana”, alla ditta FORTI SRL, con sede in via Bazzanese n. 21
Spoleto, P.Iva 06561901007, che ha offerto, sull’importo a base di gara pari ad
€ 245.735,04,  un ribasso del 16,255% pari ad € 39.944,223, e quindi per un
importo netto di aggiudicazione di € 205.790,81 a cui vanno aggiunti i costi
della sicurezza pari ad € 8630,50, per un totale di € 214.421,31 oltre iva di
legge;

VISTO che alla seguente pratica sono stati assegnati i seguenti codici:
CUP J84J18000070002,  CIG 8516724EF7;

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 e sue successive modifiche ed integrazioni;

VISTA la legge regionale 16 settembre 2011, n.8 “Semplificazione amministrativa
e normativa dell’ordinamento regionale e degli Enti locali territoriali”;

VISTO il testo unico delle leggi sull’ordinamento enti locali, decreto
legislativo n.267 del 18 agosto 2000 ss.mm.ii.;

VISTO il D.lgs 50/2016;

VISTO il D.L. n. 76/2020 - Decreto Semplificazioni, convertito in legge con la
L. n. 120 del 11.09.2020;

D E T E R M I N A

Per i motivi esposti in premessa che si intendono di seguito integralmente
riportati:

1) AGGIUDICARE i lavori di “Messa in sicurezza di un tratto del versante della
Valcasana”, alla ditta FORTI SRL, con sede in via Bazzanese n. 21 Spoleto, P.Iva
06561901007, che ha offerto, sull’importo a base di gara pari ad € 245.735,04,
un ribasso del 16,255% pari ad € 39.944,223, e quindi per un importo netto di
aggiudicazione di € 205.790,81 a cui vanno aggiunti i costi della sicurezza pari
ad € 8630,50, per un totale di € 214.421,31 oltre iva di legge;

2) COMUNICARE alla Ditta FORTI srl l’avvenuta aggiudicazione dei lavori di che
trattasi;

3) APPROVARE lo schema di contratto che dovrà essere stipulato con la ditta
appaltatrice;

4) DARE ATTO che la spesa derivante dal presente atto trova copertura al
capitolo 2679 del bilancio corrente;

5) DI DARE ATTO che, anche agli effetti della trasparenza amministrativa, in
ossequio ai principi di cui alla legge n.241/90, sarà pubblicata all'Albo
dell'ente per 15 giorni consecutivi;



6) DI DARE ATTO che la presente determina, per adempiere agli obblighi di
pubblicazione ai sensi del D.Lgs. 14.03.2013, n.33 e ss.mm.ii., sarà anche
pubblicata nella sezione “Amministrazione Trasparente” del sito istituzionale di
questo Ente.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
                                     (F.to Dott. Ing. Pamela Virgili)



ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA

□ In relazione al disposto dell'Art. 151, 4° comma del Decreto Legislativo 18 Agosto 2000 n. 267
recante il T.U. delle leggi sull'ordinamento degli Enti Locali, APPONE il visto di regolarità
contabile ATTESTANTE la copertura finanziaria della spesa.

Dalla Residenza Municipale, lì 27-01-2021

IL RESP. DEL SERVIZIO FINANZIARIO
(F.to Dr.ssa Pasqua Lena Bianchi)

LIQUIDAZIONE AMMINISTRATIVA E CONTABILE SERVIZIO FINANZIARIO

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE

□ Effettuati, ai sensi dell’Art. 184, 4° comma del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267, i
controlli ed i riscontri amministrativi, contabili e fiscali degli atti pervenuti,

Visto che le fatture liquidate con il provvedimento che precede:
sono state redatte in carta intestata delle ditte creditrici e riportano l’indicazione del codice-
fiscale;
sono regolari agli effetti dell’I.V.A. e/o della tassa di quietanza;-
riportano annotata, per i beni di uso durevole soggetti ad inventariazione, l’avvenuta-
registrazione negli appositi registri degli inventari;

A U T O R I Z Z A

l’emissione dei mandati di pagamento per un importo totale di  €. ....................... a favore delle
Ditte creditrici come sopra identificate, sull’intervento e capitolo sopra specificati.

Dalla Residenza Municipale, lì …………..

IL RESP. DEL SERVIZIO FINANZIARIO
(F.to Dr.ssa Pasqua Lena Bianchi)

N. 99 DEL REGISTRO
DELLE PUBBLICAZIONE ALL'ALBO PRETORIO ONLINE

La presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e delle trasparenza dell'azione
amministrativa, è pubblicata all'Albo Pretorio Online del Sito Web Istituzionale del comune per
quindici giorni consecutivi dal 11-02-2021 al 26-02-2021

Dalla Residenza Municipale, lì 11-02-2021
IL RESP. DEL SERVIZIO
(F.to Dott.ssa Roberta Isidori)

______________________________________________________________________________
E’ copia conforme all’originale da servire per uso amministrativo.

Dalla Residenza Municipale, lì 11-02-2021
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

(Dott. Ing. Pamela Virgili)


